<sup>143</sup> Sémitismes dans les logia de Jésus, p. 118–119; Les problèmes de l'Évangile de Thomas, p. 63.

<sup>144</sup> R. KASSER, L'Évangile selon Thomas, Neuchâtel 1961, p. 52.

logion 27: «Si vous ne jeûnez pas au monde, vous ne trouverez pas le Royaume»<sup>145</sup>.

Enfin, dans le logion 75, le **ΜΟΝΑΧΟC** se rapporte encore expressément à cette catégorie d'élus qui seuls sont dignes, parmi tous ceux qui se tiennent à la porte, d'entrer dans la chambre nuptiale. Là encore l'élection suppose la séparation et, ici plus explicitement sans doute, le célibat. G. Quispel y voit une allusion directe à la parabole des dix vierges de Mt. 25, 1-13, peut-être même un résumé de cette parabole et pense qu'ici **ΜΟΝΑΧΟC** s'identifie avec *παρθένος*<sup>146</sup>.

J. E. Ménard signale<sup>147</sup> que, «dans les Libri Graduum (513, 12), le chemin du parfait conduit à la maison du Seigneur, c'est-à-dire à la chambre nuptiale». En effet: «... Et perfectio illa quam Dominus angelis similem esse dixit, via illa arcta et angusta consummatur. Haec quidem via praeceptorum magnorum ad domum Domini ducit et ad thalamum eius intrat; semitae autem praeceptorum minorum ad domum Domini non pertingunt, nec ad thalamum eius ingrediuntur, sed retinentur in mansionibus vitae citra thalamum Domini»<sup>148</sup>. Celui donc qui entre dans la chambre nuptiale, c'est-à-dire qui est destiné au mariage spirituel, est le parfait qui observe les préceptes majeurs, le célibataire, selon ce que nous connaissons des pratiques de l'Eglise syrienne<sup>149</sup>.

Si maintenant nous examinons les logia de l'Evangile de Thomas où se rencontre le mot copte «un» (**ΟΥΑ** et **ΟΥΑ ΟΥΩΤ**), nous pouvons constater que la nuance affirmée est davantage celle d'unification, en opposition à ce qui est double et divisé:

Log. 11: Lorsque vous serez dans la lumière, que ferez-vous en ce jour-là où étant *un* vous deviendrez deux (**ΕΤΕΤΝ̄ Ο̄ ΝΟΥΑ ΑΤΕΤ-ΝΕΙΡΕ ΜΠCΝΑΥ**), et lorsque vous deviendrez deux, qu'est-ce alors que vous ferez?

Log. 22: ...Lorsque vous ferez les deux *un* (**ΠCΝΑΥ ΟΥΑ**), et que vous ferez le dedans comme le dehors et le dehors comme le dedans et le haut comme le bas! Et si vous faites le mâle et la femelle

<sup>145</sup> **ΕΤΕΤΜ̄ΡΝΗCΤΕΥΕ ΕΠΚΟCΜΟC ΤΕΤΝΑΖΕ ΑΝ ΕΤΜ̄ΝΤΕΡΟ**

<sup>146</sup> G. QUISPEL, L'Evangile selon Thomas et les origines de l'ascèse chrétienne, Aspects du Judéo-christianisme, Paris 1965, p. 37 et Makarius, das Thomas-evangelium und das Lied von der Perle, Leiden 1967, p. 26.